Ademais, no Novo Fies, a quan/dade de vagas é fixada de acordo com a capacidade de
concessão de garan/a por parte do Fundo Garan/dor do Fies (FG-Fies), nos termos dos ar/gos 6º-G a 6º-H
da Lei nº 10.260, de 2001:

Art.  6º-G Fica a União autorizada a par/cipar, no limite global de até R$ 4.500.000.000,00 (quatro
bilhões e quinhentos milhões de reais), de fundo de natureza privada, denominado Fundo Garan/dor
do Fies (FG-Fies), que tem por função garantir o crédito do Fies.   (Redação dada pela Lei nº 14.024, de
2020)

§ 1o  A integralização de cotas pela União será autorizada por decreto e poderá ser realizada a critério

[...]

recebidas pelo menos 14 decisões judiciais proferidas em agravo de instrumento pelo Desembargador Souza
Prudente.

77. Até o dia 11 de novembro de 2022, já /nham sido recebidos 51 (cinquenta e um) processos
com decisão judicial nos termos ora informados, bem como 118 (cento e dezoito) processos para os quais
foram prestados os devidos esclarecimentos acerca da par/cipação dos candidatos nos processos sele/vos
do Fies (sendo 112 oriundos da PRU 1ª Região, 4 oriundos da PRU 3ª Região e 2 oriundos da PRU 4ª Região).

78. Em 16 de dezembro de 2022, foram contabilizados espantosos 82 (oitenta e dois) processos

com decisão judicial similares, bem como 217 (duzentos e dezessete) processos para os quais foram
prestados os devidos esclarecimentos acerca da participação dos candidatos nos processos seletivos do Fies.

79. No entanto, em 13 de janeiro de 2023, foram contabilizados 101 (cento e um) processos com
decisão judicial similares, bem como 313 (trezentos e treze) processos para os quais foram prestados os
devidos esclarecimentos acerca da participação dos candidatos nos processos seletivos do Fies:

Processo*SEI Processo Judicial Data Ofício Procuradoria Região (TRF) Total
00732.004642/2022-37 5001903-06.2022.4.03.6107 03/10/2022 PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO DA 3ª REGIÃO 1